
 

 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  
 
Č. j.:  
AVS 1100/08        V Praze dne 16. července 2008 

     

 

N á v r h   s t a n o v i s k a   č. 73 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu 

k 

 návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 114/1992 Sb., o ochran ě přírody 
a krajiny, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, a zákon č. 161/1999 Sb., kterým se 
vyhlašuje Národní park České Švýcarsko a m ění se zákon č. 114/1992 Sb.,               
o ochran ě přírody a krajiny, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
_______________________________________________________________ 

 
I.  

Cíl návrhu 
Hlavním cílem navrhovaného zákona, který předkládá Ministerstvo 

životního prostředí, je odstranění vad transpozice směrnice Rady 79/409/EHS 
ze dne 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků a směrnice Rady 
92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (formální upozornění Komise na 
porušení Smlouvy o ES č. 2006/2130 a č. 2006/2143). 

Kromě toho se nově upravuje výkon státní správy na území národních 
parků a chráněných krajinných oblastí. Na základě připomínek krajských úřadů 
a po vyhodnocení nezbytnosti komplexního uplatňování nástrojů ochrany 
přírody na celostátní úrovni pro druhy a území s národním významem, se 
navrhuje zřízení Agentury ochrany přírody a krajiny ČR jako správního úřadu 
vykonávajícího státní správu. Dosavadní Agentura ochrany přírody a krajiny je 
existující organizace zřízená Ministerstvem životního prostředí, která se vnitřně 
člení na 14 středisek a 24 správ chráněných krajinných oblastí a její označení 
za správní úřad umožní efektivní správu ve zvláště chráněných území 
s národním a mezinárodním významem. Zatímco správy chráněných krajinných 
oblastí se stanou součástí Agentury, správy národních parků nadále zůstanou 
samostatnými organizacemi. 

 
II.  

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace (malá RIA) je 

zpracována v souladu s požadavky metodiky Obecné zásady pro hodnocení 



 

 

dopadů regulace (RIA), která byla schválena usnesením vlády č. 877/2007 dne 
13. srpna 2007. Rozsah hodnocení dopadů regulace je přiměřený povaze 
navrhované úpravy, zejména také skutečnosti, že zčásti vyplývá z požadavků 
evropské legislativy. Z hlediska obvyklé terminologie a následně i právní jistoty 
adresátů zákona zůstává otázkou označení nového správního úřadu jako 
agentury. V této věci neobsahuje návrh žádné zdůvodnění, lze tedy vycházet 
z domněnky, že jediný důvod pro tento název spočívá v kontinuitě s dosavadní 
obdobnou institucí, která ovšem neměla postavení správního úřadu. 

 
III.  

Způsob projednávání návrhu 
 Materiál prošel připomínkovým řízením, které bylo ukončeno podle 
eKLEPu 8. 6. 2007. Materiál je předkládán vládě s rozporem s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu v otázce povolování výjimek ze zákazů ve zvláště 
chráněných územích (novelizační bod 12 – § 43 odst. 1 návrhu). Znění 
navrhované předkladatelem je z hlediska provedení RIA akceptovatelné. 

 

IV.  
Návrhy na úpravu / doplnění 

Žádná doporučení na doplnění nebo přepracování předloženého 
materiálu se z hlediska působnosti Grémia pro regulační reformu a efektivní 
veřejnou správu nenavrhují. 

 

V.  
Závěr 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál 
projednal a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, 
aby vládě doporučilo návrh  

 
 
 
 

schválit v p ředloženém zn ění. 
 

 


